
N
r. 

2 
(2

55
)

3. lpp. 4. lpp. 7. lpp.

Ugunsgrēkā restaurācijas  
darbnīcā iznīcināti atsevišķi  

Jaunās pils interjera elementi

Pašvaldība piešķir  
līdzfinansējumu kultūras un 

izklaides projektiem

Pašvaldība palielina 
atalgojumu pirmsskolas izglītības 

iestāžu pedagogiem

Marta sākumā Siguldā durvis vērs  
“Lielo ģimnāzija”
Lai veicinātu personības izaugsmi, nodrošinātu zināšanu un pieredzes apmaiņu mainīgajā informācijas sabiedrības laikmetā, Siguldas Valsts ģim-
nāzijas paspārnē izveidota “Lielo ģimnāzija”. Tajā ikvienam Siguldas novada iedzīvotājam un interesentam būs iespēja apmeklēt dažādas iedvesmas 
lekcijas, kompetenču kursus, kā arī dalīties ar savām zināšanām un pieredzi.

“Lielo ģimnāzijas” idejas autors, Si-
guldas Valsts ģimnāzijas direktors 
Rūdolfs Kalvāns apliecina: “Mūž-

izglītība ir viens no vislielākajiem izglītības iz-
aicinājumiem ne tikai Latvijā, bet visā Eiropā. 
Turklāt nosaukums “Lielo ģimnāzija” ļoti labi 
raksturo mūsu idejas dažādību – tajā varam ie-
tilpināt visu, ko uzskatām par svarīgu dzīves un 
mācību gaitā. Šī ir ģimnāzija lieliem darbiem, 
lielām idejām un lielām pieredzēm. Cilvēkam 
ir svarīgi mācīties visu mūžu neatkarīgi no tā, 
cik viņam gadu, tāpēc Siguldas Valsts ģimnāzija 
kļūst par zinību gūšanas mājvietu arī lielajiem. 
Mēs, pieaugušie, dzīvojam, strādājam un arī 
mācāmies kopā.”

“Lielo ģimnāzijā” ar iedvesmas stāstiem, lek-
cijām, semināriem un dažādiem kursiem vie-
sosies Latvijā pazīstamas personības un dažādu 
jomu pārstāvji, tostarp radio un TV personība 
Valdis Melderis seminārā “Ceļojumi un atziņas 
par mūžizglītību”, sertificēts treneris, koučs, kon-
sultants Mārtiņš Martinsons ar lekciju “Efektīvu 
cilvēku septiņi paradumi”, Siguldas Sporta centra 
uztura speciāliste Anita Baumane, Kristīna Inga 
Rostoka un Dita Aizupe seminārā “Veselīgs uz-
turs”. Siguldas Valsts ģimnāzijas pedagoģe Inese 

Zlaugotne sadarbībā ar ekonomistu, uzņēmēju 
Jāni Ošleju piedāvās apgūt kursus “Vecāka–bērna 
uzņēmējdarbības programma”. Visi lekciju cikli 
būs pieejami bez maksas, iepriekš reģistrējoties.

Viena no “Lielo ģimnāzijas” pamatidejām ir 
novada iedzīvotāju dalīšanās pieredzē un zi-
nāšanās, proti, siguldietis siguldietim, tāpēc ar 

pieredzes stāstiem tiks aicināti dalīties arī no-
vadnieki  – vecāki, uzņēmēji un visi citi, kuru 
devums varētu būt noderīgs pilsētas attīstībā.

Mūžizglītības iniciatīvas “Lielo ģimnāzija” 
atklāšanas pasākums plānots marta sākumā. 
Aicinām sekot līdzi informācijai Siguldas Valsts 
ģimnāzijas un pašvaldības tīmekļa vietnē.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

2. martā sāksies 
pirmklasnieku 
uzņemšana 
novada skolās

Pirmklasnieku reģistrēšana Siguldas 
novada vispārizglītojošajās skolās 
2020./2021. mācību gadam sāksies 

2. martā. Reģistrēt bērnu 1. klasē būs ie-
spējams, iesniedzot iesniegumu izvēlētajā 
skolā klātienē vai elektroniski – pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Savukārt 
topošos pirmklasniekus, kuriem kādā no 
pilsētas skolām jau mācās brāļi vai māsas, 
pieteikt 1. klasē varēs līdz 28. februārim, 
iesniedzot iesniegumu attiecīgajā izglītības 
iestādē.

Plānots, ka 2020./2021. mācību gadā 
skolas gaitas sāks 250–260 Siguldas nova-
dā deklarētie bērni. Laurenču sākumskola 
un Siguldas 1. pamatskola pirmklasniekus 
uzņems trīs 1. klasēs, bet Siguldas pilsētas 
vidusskola – piecās 1. klasēs, tostarp spor-
ta un mākslas klasēs. Allažu un Mores pa-
matskolā pirmklasnieki tiks uzņemti vienā 
1.  klasē. Mācībām 1. klasē prioritāri tiks 
uzņemti Siguldas novadā deklarētie bērni.

Vecākiem, kuri bērnu vēlēsies reģistrēt 
elektroniski, jau šobrīd ir pieejama priekš-
reģistrācija.

Tiks uzsākta iedzīvotāju aptauja par uguņošanu Siguldas novadā
Pērn gada nogalē, domājot par videi draudzīgām saimniekošanas metodēm, Siguldas novada 
pašvaldība aizsāka diskusiju par gadumijas uguņošanas iespējamo aizstāšanu ar citām alterna-
tīvām, saglabājot kopīgu pulcēšanos Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā un svinot jaunā gada 
iestāšanos. 2. martā tiks izsludināta deklarēto iedzīvotāju aptauja, kurā, autentificējoties ar inter-
netbankas datiem, būs iespējams izteikt viedokli par uguņošanu Siguldas novadā.

Vienlaikus ar šo diskusiju pašvaldī-
ba jau pieņēmusi lēmumu ierobežot 
uguņošanu privātpersonām, jo tieši 

tā saskaņā ar speciālistu vērtējumu ir videi un 
apkārtnei viskaitīgākā. Pētījumi ir pierādījuši, 
ka profesionāļu uzraudzībā veiktai uguņošanai 
ir nebūtiska ietekme. Pašvaldība vairākkārt sa-
ņēmusi arī iedzīvotāju lūgumu ierobežot rīcību 
ar neprofesionālu pirotehniku, jo tā ir bīstama, 
biedē mājdzīvniekus un traucē apkārtējiem.

Tāpēc šajā gadā pieņemts lēmums par ugu-
ņošanas ierobežošanu – apdzīvotās vietās ugu-
ņošanu varēs veikt, ja būs saņemta pašvaldības 
izpilddirektores izsniegta atļauja, kura izsnieg-

ta, pamatojoties uz iesniegumu, kam pievienots 
saskaņojums ar citām privātpersonām, ja ugu-
ņošana plānota uz citas privātpersonas īpašumā 
esošas zemes vai citu privātpersonu īpašuma 
tuvumā. Šo noteikumu pārkāpējiem, ja tos ap-
stiprinās VARAM, tiks piemērots brīdinājums 
vai naudas sods.

Iepriekš privātās teritorijās uguņošanu visa 
gada garumā varēja veikt, bet sabiedriskās vie-
tās bija nepieciešams saskaņojums ar Siguldas 
novada pašvaldību.

Ņemot vērā sabiedrības atšķirīgo nostāju, 
Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus 
uz diskusiju par to, vai un kā ir nepieciešams 

ierobežot profesionāli un neprofesionāli veiktu 
uguņošanu visa gada garumā.

Aptauja Siguldas novada pašvaldības pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv norisināsies no 2. mar-
ta līdz 1. jūnijam, un pašvaldība noteikusi, ka 
tajā, autentificējoties ar savas internetbankas da-
tiem, vienu reizi nobalsot varēs ikviens Siguldas 
novadā deklarētais. Aptaujas rezultāti tiks ņemti 
vērā, ja dalībnieku skaits pārsniegs 2000 novadā 
deklarēto iedzīvotāju, kas līdzīgi kā jautājuma 
virzīšanai tautas nobalsošanai norādīs, ka jautā-
jums ir aktuāls un par to jālemj Siguldas novada 
pašvaldības domes deputātiem.

Lai sabiedrībai būtu iespēja izteikt viedokli 
par uguņošanas iespējamu aizliegumu, kā arī 
ieteikt alternatīvas, aptaujā tiks apspriesti šādi 
jautājumi:

 Siguldas novadā šajā ziņā nav nepieciešamas 
izmaiņas, jo pirotehnikas lietošanas un ugu-
ņošanas jautājums nav aktuāls;

 Siguldas novadā jāaizliedz gan profesionā-
la, gan neprofesionāla uguņošana visa gada 
garumā, saglabājot pašvaldības veiktu ugu-
ņošanu gadumijā, novadniekiem pulcējoties 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā. Lūdzam 
pamatot viedokli;
 Siguldas novadā atļaut neprofesionālu un 
profesionālu uguņošanu visa gada garumā, 
bet pašvaldības uguņošanu gadumijā aizstāt 
ar citu alternatīvu. Lūdzam nosaukt iespēja-
mās alternatīvas;
 Siguldas novadā nepieciešams aizliegt jebkā-
du neprofesionālo un arī profesionālo ugu-
ņošanu visa gada garumā.
Pašvaldība saņemtās aptaujas anketas apko-

pos un par pieņemto lēmumu sabiedrību infor-
mēs augustā.

Plašāka informācija par pašvaldības vides un 
kultūras jomas speciālistu pētījumiem un alter-
natīvām pieejama www.sigulda.lv.

“Lielo ģimnāzijā” 4. martā plkst. 19.00 notiks pirmā iedvesmas lekcija “Ceļā – atziņas par mūžizglītību”, kurā 
uzstāsies pasākumu un TV raidījumu vadītājs, komunikācijas pasniedzējs, “Radio Skonto” rīta programmas 
vadītājs un viedokļu līderis Valdis Melderis. Bezmaksas lekcijai nepieciešama iepriekšēja reģistrēšanās.



2 AKTUALITĀTESFebruāris, 2020

Pediatra 
konsultācijas 
pērn izmantojuši 
344 mazie 
novadnieki; 
projekts tiks 
turpināts arī 
šogad
Rūpējoties par mazo novadnieku veselību, arī 
šogad Siguldas slimnīcā ārpus ģimenes ārstu 
prakses darba laika – brīvdienās un svētku die-
nās no plkst. 10.00 līdz 16.00 – Siguldas novadā 
deklarētajām ģimenēm būs pieejamas pediat-
ra konsultācijas, nodrošinot iespēju saņemt 
akūtu pediatra medicīnisko palīdzību tuvāk 
savai dzīvesvietai. Siguldas novada pašvaldība 
šajā gadā pediatra pakalpojuma nodrošināša-
nai piešķīrusi finansējumu turpat 23 000 eiro 
apmērā.

Izvērtējot pediatra konsultāciju pieprasīju-
mu 2019. gadā, 90% noslodze bijusi pirma-
jās četrās stundās no plkst. 10.00, savukārt 

laikā no plkst. 16.00 līdz 18.00 konsultācijas 
apmeklētas ļoti reti. Tādējādi līdzšinējo astoņu 
stundu vietā pediatra konsultācijas brīvdienās 
un svētku dienās būs nodrošinātas sešas stun-
das – no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Kopumā pagājušajā gadā pediatra konsultā-
cijas izmantojuši 344 novada bērni, tajā skaitā 
vecumā līdz vienam gadam – 73 bērni, no viena 
līdz septiņiem gadiem – 224, no septiņiem līdz 
astoņpadsmit  – 47 bērni. Pārsvarā konsultēti 
bērni ar akūtām augšējo elpceļu saslimšanām 
(bronhīts, laringīts, vidusauss iekaisums, man-
deļu iekaisums), gremošanas orgānu saslimša-
nām, gada nogalē – ar gripu un citām saslim-
šanām. Pēc konsultācijas Siguldas slimnīcā 
16 bērni pārvesti uz Bērnu klīniskās universi-
tātes slimnīcu stacionārai ārstēšanai, turpretī 
328  bērnu vecākiem tika aiztaupīts laiks ceļā 
uz kādu no Rīgas slimnīcām un pēc konsultā-
cijas ar pediatru bērna ārstēšanu bija iespējams 
turpināt mājās ģimenes ārsta uzraudzībā.

Siguldas slimnīcas vadītājs Valdis Siļķe atgādi-
na, ka pediatrs pacientus akūtas nepieciešamības 
gadījumā pieņem brīvdienās un svētku dienās 
no plkst. 10.00 līdz 16.00 Siguldas slimnīcas 
uzņemšanas nodaļā. Pediatrs nosaka diagnozi 
un nozīmē sākotnējo ārstēšanu, bet turpmākā 
bērna novērošana un ārstēšana jāveic ģime-
nes ārstam. Uzņemšanas nodaļā tiek sniegtas 
ambulatorās konsultācijas akūtos gadījumos, 
nepieciešamības gadījumā bērni var saņemt 
inhalācijas vai intramuskulāras injekcijas, taču 
infūzijas jeb sistēmas uzlikšana bērniem, kā arī 
analīžu nodošana slimnīcas piedāvātajos pedi-
atra pakalpojumos neietilpst. Slimnīcas pārstā-
vis atgādina, ka bērnu vecākiem pirms došanās 
uz slimnīcu jāizvērtē konsultācijas steidzamība; 
ārpus ģimenes ārsta darba laika vecāki aicināti 
vispirms sazināties ar speciālistiem, zvanot uz 
ģimenes ārstu konsultatīvā tālruņa numuru 
66016001, lai lemtu par tālāko rīcību – doties uz 
Siguldas slimnīcu saņemt pediatra konsultāciju, 
izsaukt neatliekamās medicīniskās palīdzības 
brigādi vai gaidīt konsultāciju pie ģimenes ārsta.

Aicina pieslēgt īpašumus centralizētajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošinātājs SIA “Saltavots” apkopojis informāciju par tiem nekustamajiem īpašumiem Siguldas no-
vadā, kuriem līdz šā gada 1. janvārim ir izsniegti tehniskie noteikumi par pieslēgšanu centralizētajiem ūdensapgādes un/vai sadzīves kanalizācijas 
tīkliem. SIA “Saltavots” pārstāvji informē, ka vairāki nekustamie īpašumi aizvien nav pieslēgti centralizētajiem tīkliem, tāpēc uzsākta šo īpašumu 
apsekošana.

Centralizēto sadzīves kanalizācijas pa-
kalpojumu izmantošana ir aktuāla tiem 
īpašniekiem, kuru nekustamais īpa-

šums nav pieslēgts centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai un uz kuriem attiecas Siguldas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi “Par decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Siguldas novadā”. Pašvaldības 
saistošajos noteikumos ir noteiktas vairākas 
prasības, kas jāievēro decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu īpašniekiem, tostarp prasība de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēt līdz 
2021. gada 31. decembrim. Šie saistošie notei-
kumi neattiecas uz tiem nekustamā īpašuma 
īpašniekiem, kuru īpašumā vai valdījumā eso-
šās decentralizētās kanalizācijas sistēmas atro-
das Allažmuižas, Egļupes, Stīveru un Vējupītes 
ciemā, un viensētām ārpus ciemu teritorijām.

Jau ziņots, ka decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrāciju un reģistra uzturēšanu Si-
guldas pilsētas teritorijā, pagastu teritoriju blīvi 

apdzīvotajās vietās – Ķiparos, Kalnabeitēs, Pel-
tēs, kā arī Jūdažu, Mores un Allažu ciemā – veic 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 
nodrošinātājs SIA “Saltavots”. Tāpat SIA “Sal-
tavots” informē īpašniekus par uzkrāto no-
tekūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sa-
ņemšanas dokumentācijas uzglabāšanas nepie-
ciešamību, kā arī decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu kontroli un uzraudzību.

Saskaņā ar iepriekš norādītajiem Ministru 
kabineta noteikumiem visiem decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašniekiem, kuriem ir 
rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, bet nav iekārtas ražotāja tehniskās 
dokumentācijas, līdz šā gada 1. janvārim bija 
jānodrošina, ka atbilstošs komersants apseko 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu un iz-
sniedz decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam apliecinājumu par iekārtas tehnis-
ko stāvokli un norādījumus tās ekspluatācijai. 

Lai reģistrētu ekspluatācijā pieņemtu decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmu, decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājums 
jāiesniedz SIA “Saltavots” klātienē Klientu daļā 
Lakstīgalas ielā 9B, Siguldā, sūtot pa pastu (ad-
rese: SIA “Saltavots”, Lakstīgalas iela 9B, Sigul-
da, Siguldas novads) vai sūtot uz e-pasta adresi 
klienti@saltavots.lv. Reģistrācijas apliecināju-
mu var iesniegt arī kādā no Siguldas novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centriem. 

Atgādinām, ka, pieslēdzot īpašumu centrali-
zētajai kanalizācijas sistēmai, ir iespēja izman-
tot pašvaldības līdzfinansējumu: 100% apmērā, 
bet ne vairāk kā 1500 eiro par viena nekusta-
mā īpašuma pieslēgumu, var iegūt personas ar 
I invaliditātes grupu, kā arī ģimenes ar trūcī-
gas vai maznodrošinātas ģimenes statusu un 
daudzbērnu ģimenes, savukārt uz līdzfinansē-
jumu 50% apmērā, bet ne vairāk kā 1500 eiro, 
var pretendēt gan fiziska, gan juridiska persona 
katram pieslēgumam.

Siguldas kapsētā veikta ikgadējā nekopto kapavietu 
apzināšana
Siguldas kapsētā ir veikta ikgadējā nekopto kapavietu apzināšana un iezīmēšana. Kapavietas atzīmēšana ar dzeltenas krāsas brīdinājuma zīmi 
“Aktēts” nozīmē, ka pašvaldības izveidota komisija kapavietu apsekošanas rezultātā konkrēto kapavietu ir atzinusi par nekoptu un uzraugāmu 
piecus gadus. Tuviniekam, kurš ir apņēmies veikt kapavietas uzturēšanu, ir jāsakopj kapavieta, jāsazinās ar kapsētas pārzini un jāiesniedz iesnie-
gums par kapavietas uzturēšanu.

Veicot nekopto kapavietu apzināša-
nu, 2018. gadā par nekoptām Sigul-
das kapsētā tika atzītas 235 kapa-

vietas. Pērn iedzīvotāji aktīvi interesējās par 
šīm tuvinieku atdusas vietām, kā rezultātā 
trešā daļa no iepriekš aizaugušajām kapa-
vietām 2019. gada sezonas laikā tika sakop-
tas, un pašvaldība par tām saņēma tuvinieku 

iesniegumus par turpmāku kapavietu uztu-
rēšanu. Vienlaikus pašvaldība ir pieņēmusi 
arī vairākus iesniegumus par atteikšanos no 
kapavietu turpmākas uzturēšanas, un šādos 
gadījumos saskaņā ar saistošajos noteiku-
mos noteikto kārtību pēc noteikta laika ka-
pavietas var piedāvāt citiem iedzīvotājiem 
virsapbedījuma veikšanai.

Par divus gadus (2018. un 2019. gadā) nekop-
tām ir atzīta 161 kapavieta, savukārt 2019. gadā 
par nekoptām ir atzītas jaunas 35 kapavietas. Ar 
nekopto kapavietu sarakstiem var iepazīties paš-
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā 
“Noderīgi/Novada kapsētas”, kā arī Siguldas 
kapsētas informācijas stendā kapsētas stāvlau-
kumā.

SigUldaS novada PašvaldībaS domeS Sēdē 23. Janvārī

 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
2020. gada budžets.

 Noslēgts deleģēšanas līgums ar SIA “Siguldas 
slimnīca” par pašvaldības autonomās funk-
cijas  – veselības aprūpes pieejamības  – no-
drošināšanu, nosakot pediatra pieejamības 
nodrošināšanu brīvdienās un svētku dienās.

 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2017. gada 7. septembra iekšējos 
noteikumos Nr. 4/2017 “Par finansējuma pie-
šķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu 
organizēšanai Siguldas novadā”.

 Apstiprināts Siguldas novada teritorijas plā-
nojuma 2012.–2024. gadam grozījumu izstrā-
des laika grafiks.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi “Par Siguldas 

novada iedzīvotāju identifikācijas karšu un 
pieejas karšu izsniegšanas kārtību” jaunā re-
dakcijā.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības do-
mes iekšējie noteikumi “Siguldas novada ka-
pitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 
noteikumi”, kā arī “Iepirkumu organizēšanas 
kārtība Siguldas novada pašvaldībā”.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības do-
mes saistošie noteikumi “Grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 2014. gada 17. 
decembra saistošajos noteikumos Nr. 25 “Par 
atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā””.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2018. gada 4. oktobra noteiku-
mos “Par korupcijas un interešu konflikta 
riska novēršanu”.

 Apstiprināts nolikums “Par atlīdzību un soci-
ālajām garantijām Siguldas novada pašval-
dībā”.

 Noteikta mēneša darba algas likme pirms-
skolas izglītības iestāžu pedagogiem un no 
pašvaldības līdzekļiem apmaksātajiem pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestādes Mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” un Siguldas Sporta sko-
las profesionālās ievirzes pedagogiem.

 Nolemts organizēt piedāvājumu atlasi nekus-
tamā īpašuma/telpu nomai Siguldas novada 
bibliotēkas darbības nodrošināšanai, kā arī 
Sociālā dienesta psihologa darbības nodroši-
nāšanai.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma Saules ielā 16B, Siguldā, 
Siguldas novadā, pārdošanas izsoles rezultāti.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.



3ATTĪSTĪBA Februāris, 2020

Turpinās Siguldas Valsts ģimnāzijas 
Trohaja korpusa rekonstrukcijas darbi
Siguldas Valsts ģimnāzijā turpinās pērn vasarā uzsāktie Trohaja korpusa rekonstrukcijas darbi. Būv-
niecības otrajā kārtā līdz šim veikti elektrības instalācijas darbi, apkures un kanalizācijas sistēmas 
atjaunošana, otrā un trešā stāva grīdas konstrukcijas izbūves darbi gaitenī un klašu telpās, jumta 
konstrukciju izbūve, tostarp spāru pastiprināšanas darbi un apstrāde ar koksnes aizsarglīdzekli, 
ventilācijas sistēmas izbūve, trešā stāva sienu stiprināšana un pārsedžu izbūve. Trohaja korpusa 
būvdarbu kopējās izmaksas ir 4,2 miljoni eiro; darbus paredzēts noslēgt šā gada jūlijā.

Šobrīd Trohaja korpusā tiek veikta apkures 
un ūdensvada sistēmas tīklu izbūve, elek-
trotīklu un vājstrāvas tīklu izbūves darbi, 

koka grīdu izbūve. Bēniņos tiek veikta koka 
konstrukciju pastiprināšana, nomaiņa, papild-
konstrukciju izbūve, veco ventilācijas lūku un 
šahtu demontāža, kā arī grīdas betonēšana. 
Drīzumā plānots uzsākt jumta konstrukciju ap-
strādi, savukārt pirmajā stāvā starp garderobi 
un gaiteni tiks izbūvētas kāpnes.

Jau ziņots, ka Siguldas Valsts ģimnāzijas Troha-
ja korpusa rekonstrukcijas darbus veic SIA “Mo-
num”, bet būvuzraudzību nodrošina SIA “Firma 
L4”. Kopējās Siguldas Valsts ģimnāzijas Kvantu 
korpusa un Trohaja korpusa rekonstrukcijas iz-
maksas ir 12 miljoni eiro. Būvniecības izmaksas 
tiek līdzfinansētas Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda projekta “Siguldas Valsts ģimnāzijas un 
Siguldas 1. pamatskolas atjaunošana, pārbūve un 
materiālās bāzes modernizācija” ietvaros.

Piešķirts finansējums Allažu pagasta 
Tautas nama labiekārtošanai
Lai nodrošinātu Allažu pagasta Tautas nama pieejamību sabiedriskajām aktivitātēm visām  
iedzīvotāju grupām, uzlabotu iespējas dažādot sabiedriskās aktivitātes un kultūras pasākumus, 
šogad paredzēts veikt Tautas nama labiekārtošanas darbus LEADER projekta “Allažu Tautas 
nama pirmā stāva foajē, sanmezglu un ģērbtuvju atjaunošana” ietvaros. Kopējās projekta iz-
maksas ir 50 000 eiro.

Projektā plānots veikt pirmā stāva foajē 
labiekārtošanu, tajā skaitā paplašināt 
durvju aili uz garderobi, radot iespēju 

tajā iekļūt arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
un izvietot gar foajē sienām stangu gleznu un 
fotoattēlu izstādīšanai. Tiks izveidotas labierīcī-
bas (tualete un duša), kas pielāgotas cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. Tāpat paredzēts veikt 
Allažu pagasta Tautas nama teritorijas labiekār-
tošanu, izvietojot pie Tautas nama izgaismotu 
afišu stabu.

Pārbūves darbu tehniskās dokumentācijas 
izstrādi, būvuzraudzību, autoruzraudzību un 
afišas staba iegādi un uzstādīšanu segs Siguldas 
novada pašvaldība no budžeta līdzekļiem.

Tautas nama ēka ir celta 1926. gadā, un 
kopš uzcelšanas brīža ēkas iekšpusē nav 
veikti būtiski uzlabojumi. Gadu gaitā ir 
piebūvētas nesaskanīgas piebūves tehnisko 
funkciju nodrošināšanai – katlumāja un no-
liktava. Šobrīd Tautas nama ēkai ir pilnībā 
nomainīts jumts un atjaunota ēkas ārpuse, 
taču ēkas iekšpusē priekštelpas ir novecojo-
šas un nav funkcionālas. Pirmā stāva foajē 
ir plašs, tomēr telpa ir novecojusi, nemājīga 
un netiek racionāli izmantota. Tautas namā 
nav pieejamas labierīcības cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām, kas ierobežo viņu iespējas 
apmeklēt Tautas nama piedāvātos kultūras 
pasākumus.

Informācija nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem
Siguldas novada iedzīvotājiem, kuru īpašumā, tiesiskā valdījumā, lietojumā vai nomā ir dzīvoklis, 
māja vai zeme Siguldas novada administratīvajā teritorijā, 10. februārī tika izsūtīti nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas paziņojumi par 2020. gadu. Ja nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs 
šo paziņojumu nav saņēmis, pašvaldība aicina iespējami īsā laikā par to informēt nodokļu admi-
nistratores, zvanot uz tālruņa numuru 67895796 vai 67385830.

Nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājums ir jāveic reizi ceturksnī  – ne 
vēlāk kā līdz 31. martam, 15. maijam, 

15. augustam un 15. novembrim – vienas ce-
turtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. 
Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa 
veidā līdz 31. martam. Par nodokļa maksāju-
ma samaksas termiņa kavējumu maksātājam 

tiek aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā 
nenomaksātā pamatparāda 0,05% par katru 
nokavēto dienu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par 
nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem var 
vērsties Siguldas novada pašvaldības Pakalpo-
jumu centrā Raiņa ielā 3 vai rakstīt uz e-pasta 
adresi kristine.berze@sigulda.lv.

Skates “Gada labākā būve Latvijā 2019” 
otrajai kārtai izvirzītas arī būves Siguldā
Skates “Gada labākā būve Latvijā 2019” otrajai kārtai kopumā izvirzītas 85 būves no visas Latvijas, 
tostarp trīs būves no Siguldas novada – Siguldas Valsts ģimnāzijas mācību korpusa jaunbūve, Jāņa 
tirgus un daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Jāņogu ielā 15, Siguldā.

Siguldas Valsts ģimnāzijas mācību korpusa 
jaunbūve un Jāņa tirgus izvirzīti nominā-
cijā “Publiskā jaunbūve”, savukārt daudz-

dzīvokļu dzīvojamā māja Jāņogu ielā 15 izvirzī-
ta nominācijā “Koka būve”.

Skates otrā kārta noslēgsies februāra beigās, 

kad žūrija, kuras sastāvā ir 48 būvniecības no-
zares eksperti no 24 nozares organizācijām, 
apsekos būves dabā un tiksies ar būvju būvnie-
kiem, pasūtītājiem, arhitektiem, projektētājiem 
un būvju izmantotājiem. Skates “Gada labākā 
būve Latvijā” fināls norisināsies 13. martā.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Ugunsgrēkā restaurācijas darbnīcā 
iznīcināti atsevišķi Jaunās pils interjera 
elementi
Siguldas novada pašvaldība ir saņēmusi informatīvu vēstuli no būvnieka SIA “ReRe būve 1”, ka viņu 
apakšuzņēmēja SIA “ReRe meistari” darbnīcā Rīgā 2019. gada 11. jūlijā noticis postošs ugunsgrēks, 
par kuru ierosināta krimināllieta. Būvuzņēmējs informēja, ka šajā darbnīcā atradās daļa Siguldas 
Jaunās pils interjera elementu, kuriem tika veikti restaurācijas darbi un kuri tur uzglabājās līdz 
iespējai atgriezieties Siguldas Jaunajā pilī.

Siguldas novada pašvaldība atbildes vēstulē 
būvuzņēmējam ir pieprasījusi paskaidro-
jumus par notikušo, kā arī par to, kāpēc 

informācija netika sniegta savlaicīgi. Saskaņā ar 
savstarpēji noslēgto līgumu būvuzņēmējam ne-
kavējoties jāinformē par jebkādiem apstākļiem, 
kas traucē Siguldas Jaunās pils pārbūvi un restau-
rāciju. Papildu informācijas iegūšanai pašvaldības 
pārstāvji kopā ar ekspertiem apsekos restaurēja-
mos interjera objektus. Kopējas sadarbības rezul-
tātā jānodrošina, lai šis negadījums netraucētu 
plānotajam Jaunās pils nodošanas termiņam, kā 
arī paneļi tiktu restaurēti līdzvērtīgā izpildījumā 
un nezaudētu savu unikālo interjera vērtību.

Siguldas Jaunās pils restaurējamie interjera 
elementi tiek atjaunoti četrās dažādās darbnī-
cās Rīgā. Saskaņā ar uzņēmēja sākotnēji pausto 

informāciju pašvaldībai ir zināms, ka Siguldas 
Jaunās pils vērtīgākie priekšmeti ir saglabā-
jušies un lielākā un vērtīgākā daļa nav cietuši, 
piemēram, svētku zāles paneļi, četras intersijas 
tehnikā izstrādātās unikālās svētku zāles kom-
pozīcijas, kā arī koka kāpnes un gleznas. Savu-
kārt SIA “ReRe meistari” apstiprina, ka uguns-
grēkā sadeguši dekoratīvie radiatoru paneļi, 
garderobes sienu paneļi, kā arī lasītavas sienu 
paneļi un ēdamzāles sienu segums.

Pašvaldība ir saņēmusi apstiprinājumu no 
SIA “ReRe meistari” par to, ka zaudētās kultūras 
vērtības tiks izgatavotas no jauna un līdzvērtīgas 
esošajām. Saņemot informāciju par notikušo, 
pašvaldība lūgusi arī vadlīnijas Nacionālajai kul-
tūras mantojuma pārvaldei interjera objektu at-
jaunošanā un noteikt zaudēto objektu vērtību.

PalielinātS PašvaldībaS līdzfinanSēJUmS 
PrivātaJiem bērnUdārziem Un aUklītēm

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē apstiprināts līdzfinansējuma apmērs privātajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem jeb sertificētajām auklēm. Jaunais 
atbalsta apmērs noteikts, ņemot vērā vidējās izmaksas Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestādēs. Lai nodrošinātu līdzfinansējumu privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem, 2020. gadā pašvaldības budžetā kopumā plānoti 380 000 eiro.

Šogad, ja bērns ir sasniedzis pusotra gada 
vecumu, nav nodrošināts ar vietu paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādē 

un apmeklē privāto izglītības iestādi, līdzfi-
nansējuma apmērs palielināts līdz 222,98 eiro 
mēnesī, bet par bērniem, kuri apgūst obligāto 
sagatavošanu pamatizglītības ieguvei, atbalsts 
palielināts līdz 144,98 eiro. Jaunais līdzfinan-
sējuma apmērs tiek piemērots no 2020. gada 
sākuma, un šobrīd tiek veikti līgumu grozīju-
mi un pārrēķini tiem rēķiniem, ko bērnu uz-
raudzības pakalpojuma sniedzēji un privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes iesniedza par 
šā gada janvāri un februāri. Līdzfinansējuma 
apmērs stāsies spēkā normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā – pēc Vides aizsardzības un 
reģionālās ministrijas apstiprinājuma.

Jau vairākus gadus pašvaldības līdzfinan-
sējums privātajām izglītības iestādēm tiek sa-
glabāts arī tiem bērniem, kuriem nodrošināta 
vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības ies-

tādē, bet vecāki izvēlas privātās pirmsskolas 
izglītības iestādes pakalpojumus –  turpmāk 
par vienu bērnu no pusotra gada vecuma līdz 
brīdim, kad bērns uzsāk obligāto sagatavoša-
nu pamatizglītības ieguvei, pašvaldība līdz-
finansēs 198,46 eiro mēnesī. Bērniem, kam 
nepieciešama obligātā sagatavošana pamatiz-
glītības ieguvei, bet kuru vecāki būs atteikuši 
vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestā-
dē, pašvaldības atbalsts būs 120,46 eiro.

Savukārt bērniem, kuri saņem sertificētu 
auklīšu pakalpojumus, gadījumos, kad paš-
valdība nevar nodrošināt vietu pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, pašvaldības 
līdzfinansējums palielināts līdz 138,32 eiro 
mēnesī. Atbalsta apmērs bērnu uzraudzības 
pakalpojumam tiek samazināts par 50%, 
ja bērnam piedāvāta vieta pašvaldības bēr-
nudārzā un ja uz kalendārā gada 1. janvāra 
plkst. 00.00 Siguldas novadā deklarēts tikai 
bērns un viens no vecākiem.



4 KULTūrAFebruāris, 2020

novadniekUS aicina PieteiktieS 100 Un vairāk gadU 
JUbileJaS atzīmēšanai

Lai sveiktu novadniekus, kuri nodzīvojuši bagātu mūžu un šogad svinēs 100 un vairāk gadu jubileju, 
Siguldas novada pašvaldība aicina seniorus vai viņu tuviniekus sazināties ar pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību pārvaldi, zvanot uz tālruņa numuru 67970848 vai rakstot uz e-pasta adresi prese@sigulda.lv.

Sveicot novada iedzīvotājus 100 un vairāk gadu jubilejā, pašvaldības domes priekšsēdētājs jubilāriem 
pasniedz Latvijas Bankas sudraba monētu “Sigulda”.

Noslēdzies kultūras un izklaides 
pasākumu mērķprogrammas 
finansēšanas konkurss
Lai atbalstītu mākslinieciski kvalitatīvu un publiski pieejamu kultūras un izklaides pasākumu rīko-
šanu 2020. gadā, Siguldas novada kultūras un izklaides pasākumu mērķprogrammas finansēšanas 
konkursā tika iesniegti trīs projektu pieteikumi, no kuriem divi ir atbalstīti – biedrības “Radītava 
Zaļā Villa” iesniegtais “Greenfest”, kuram pašvaldība lēmusi piešķirt līdzfinansējumu 7000 eiro, kā 
arī Latvijas Mūzikas attīstības biedrības iesniegtais projekts “Aijas Andrejevas koncerts”, kas saņēma 
3000 eiro.

Zaļā dzīvesveida festivāls “Greenfest” 
Siguldā norisināsies jau trešo rei-
zi. Plānots, ka šogad tas Zaļās Villas 

kvartālā notiks no 2. līdz 4. oktobrim. Festi-
vāla laikā ikviens interesents tiks aicināts uz 
ekspertu lekcijām par veselīgu dzīvesveidu 
un uzturu, zaļu pilsētvidi, velokultūru, bezat-
kritumu jeb zero-waste dzīvesveidu, cilvēkam 
un videi draudzīgu medicīnu. Festivālā tiks 
uzsvērta arī Gaujas Nacionālā parka nozīme 
dabas vērtību saglabāšanā. Dalībai pasākumā 
pirmo reizi plānots uzaicināt starptautiskus 
ekspertus.

Kvartāla teritorijā pasākumā laikā darbosies 
veselīgu ēdienu bufetes, bioloģisku un dabī-
gu produktu tirdziņš, būs apskatāmas izstādes 

un performances, bet vakarpusē apmeklētājus 
priecēs koncerti. Festivāla organizētāji sola ma-
ziem un lieliem apmeklētājiem iespēju apgūt 
arī dažādas praktiskās iemaņas.

Savukārt Aijas Andrejevas koncerts Sigul-
dā šovasar būs vienīgais mūziķes jaunākajam 
albumam “Es iešu tālāk” veltītais brīvdabas 
koncerts. Albums tiks izdots šā gada pavasarī. 
Koncerts Siguldas pilsdrupu estrādē norisinā-
sies 6. jūnijā.

Siguldas novada kultūras un izklaides pa-
sākumu mērķprogrammas finansēšanas kon-
kurss tiek izsludināts reizi gadā, dodot iespēju 
pretendēt uz pašvaldības atbalstu līdz 50% no 
kopējām izmaksām daudzveidīga satura kultū-
ras un izklaides pasākumiem.

Kultūras projektu konkursā piešķirts 
finansējums 13 projektiem
Noslēdzies ikgadējais Siguldas novada pašvaldības kultūras projektu finansēšanas konkurss. Ko-
pumā dalībai konkursā tika pieteikts 21 projekts, no kuriem atbalstīti 13 projekti, piešķirot finan-
sējumu 22 294 eiro apmērā.

Šogad atbalstīti šādi projekti:
  “Atvērtās keramikas darbnīcas ģimenēm”, kas 
lieliem un maziem piedāvās iespēju apgūt 
māla priekšmetu veidošanas iemaņas. Va-
saras izskaņā meistardarbnīcās izgatavotos 
traukus vienkopus būs iespējams aplūkot iz-
stādē. Piešķirtais finansējums – 1700 eiro;
  Dinas Dubiņas jubilejas izstāde “Jubileja. 
Retrospekcija. Sveiks lai dzīvo!” Turaidas 
muzejrezervātā. Ar pašvaldības atbalstu taps 
mākslinieces darbu katalogs, notiks radošās 
darbnīcas, kurās māksliniece dalīsies ar stās-
tiem par savu rotu un īpašajās tehnikās radī-
to gleznu tapšanu. Piešķirtais finansējums – 
1850 eiro;
  Akenstakas muižas kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšana  – 6. kārta. Šoreiz tiks 
atjaunots Akenstakas muižas vēsturei vel-
tīts vides stends, un gada izskaņā ceļu pie 
lasītājiem sāks jau otrā Akenstakas barona 
Blankenhagena atmiņu grāmata par Latvi-
jā pavadīto laiku. Piešķirtais finansējums – 
1820 eiro;
  kamermūzikas vakari Krimuldas muižā, kas 
turpinās muižas kādreizējā īpašnieka – firsta 
Līvena  – savulaik iedibināto tradīciju. Pie-
šķirtais finansējums – 1500 eiro;
  jauniešu teātra festivāls “Laimes lācis”, kas 
jau kopš 2013. gada Siguldā pulcē jaunos te-
ātra entuziastus no tuvienes un tālienes. Pie-
šķirtais finansējums – 1424 eiro;
  “Skaties un klausies Gauju Siguldā 2020”, kas 
turpinās vēsturisko muzicēšanu pie Gaujas, 
jūlija vidū pie Velnalas klintīm visus aicinot 
baudīt mūziķu saspēli abos Gaujas krastos. 
Piešķirtais finansējums – 2000 eiro;

  “Padomju rēgi Siguldā”, kas jauniešiem 
un pilsētas ārvalstu viesiem mēģinās radīt 
priekšstatu par padomju laika arhitektūras 
iezīmēm un ēkām ar mūsdienu foto palīdzī-
bu. Piešķirtais finansējums – 2000 eiro;
  izstāde “Siguldas pastkartes”, kas māksli-
niecei Patricijai Brektei novada iecienītāka-
jiem tūrisma objektiem ļaus veltīt gan savu 
jaunāko gleznu kolekciju, gan krāsojamās 
pastkartītes, kas īpaši iepriecinās jaunā-
kos mākslas baudītājus un godinās ar roku 
rakstīto un zīmēto lietu vērtību. Piešķirtais 
finansējums – 1700 eiro;
  izstāžu cikls Zaļās Villas kvartāla Kafijas 
galerijā, kas visa gada garumā bagātinās Si-
guldas kultūras piedāvājumu, sniedzot arī 
iespēju tikties ar māksliniekiem. Piešķirtais 
finansējums – 1760 eiro;
  laikmetīgās dejas izrāde “Labrys” Zaļās Villas 
kvartālā, kas paplašinās ierasto skatījumu uz 
skatītāja un mākslinieka mijiedarbību. Pie-
šķirtais finansējums – 1050 eiro;
  “Mums ir sava valsts. 1920. gads Morē”, kas 
ļaus saturīgi pavadīt Muzeju nakti, izzinot 
apkaimes vēsturi un spilgtās personības, 
kuras to ietekmējušas, muzicējot un visiem 
kopā baudot zāļu tēju pie ugunskura. Piešķir-
tais finansējums – 1690 eiro;
  fotogrāfa Mareka Gaļinovska izstāde “Sports. 
Daba. Pilsēta”, kurā lielformāta fotogrāfijās 
tiks attēlotas daudzveidīgās Siguldā notieko-
šās sporta un aktīvās atpūtas norises. Piešķir-
tais finansējums – 1800 eiro;
  tekstilmāksliniekam Viesturam Bērziņam veltī-
tā piemiņas izstāde “Viesturam Bērziņam – 66”. 
Piešķirtais finansējums – 2000 eiro.

“Siguldas devonā” apskatāma izstāde 
“Latvijas kultūras alfabēts”
Kultūras centrā “Siguldas devons” līdz 11. martam apskatāma izstāde “Latvijas kultūras alfabēts”. 
Izstāde ir audiovizuāla instalācija, kas stāsta par septiņām 1919. gadā dibinātām nacionālajām 
kultūras, izglītības un zinātnes institūcijām – Latvijas Nacionālo teātri, Latvijas Mākslas akadēmiju, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju, Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas Nacionālo arhīvu, 
Latvijas Universitāti un Latvijas Nacionālo operu un baletu. Izstādes vadmotīvs ir ābece, kurā katrs 
latviešu alfabēta burts ir kā pieturas punkts stāstam gan par institūcijām, gan par izcilām personī-
bām, kuru veikums ar tām saistās.

Izstādes elementi veido stilizētu 1919. gada 
skolas vidi, kurā tiek atraisīts Latvijas mūs-
dienu kultūras izziņas process. Izstādes 

ābeces 106 šķirkļi vēsta par Latvijas kultūras šo-
dienu un nākotni caur stāstiem par cilvēkiem, 
kuru dzīve un darbs ir saistīts ar septiņām insti-
tūcijām, kas svin savu simtgadi. 

Daļu no ābeces ierakstiem ir iespējams ap-
lūkot paplašinātā digitālā formātā katra lasītāja 
viedierīcē, lejupielādējot latviešu izstrādāto lie-
totni “Overly”. Lietotnē var apskatīt videointer-
vijas ar septiņām spilgtām personībām – Katrī-
nu Neiburgu, Aleksandru Antoņenko, Ivetu 

Apkalnu, Valteru Sīli, Māru Sprūdžu, Silviju 
Tretjakovu un Jāni Karušu. Viņu balsīs izskanēs 
arī latviešu valodas alfabēts, aicinot katru izstā-
des apmeklētāju to apgūt un apdomāt, kādas 
vērtības iespējams radīt, izmantojot latviešu 
alfabēta 33 burtus.

Izstāde “Latvijas kultūras alfabēts” tapusi 
Latvijas valsts simtgades programmā, atzīmē-
jot Latvijas nacionālo kultūras, izglītības un 
zinātnes institūciju 100. gadadienu, kas iekļau-
ta UNESCO svinamo dienu kalendārā 2018.–
2019. gadam.

Ieeja – bez maksas.

Allažu pagasta Tautas namā norisināsies 
Guntara Rača autorvakars
14. martā plkst. 18.00 Allažu pagasta Tautas namā norisināsies latviešu mūziķa, dzejnieka un mū-
zikas producenta Guntara Rača autorvakars “Mīlestība ir”.

Pasākuma laikā apmeklētāji tiks iepazīsti-
nāti ar pērn izdoto Guntara Rača dzejoļu 
krājumu un akustiskās mūzikas albumu 

“Mīlestība ir”. Autors ir sagatavojis īpašu muzi-
kāli literāru programmu, kura katru uzstāšanās 
reizi ir nedaudz atšķirīga, jo mainās gan repertu-
ārs, gan katra koncerta dalībnieki. Autorvakarā 
Allažu pagasta Tautas namā piedalīsies grupu 
“Saldās sejas” un “bet bet” dalībnieki Uģis Tir-
zītis un Andris Alviķis. Īpašie viesi – dziedātājas 
Katrīna Bindere un Kristena Cīrule.

Allaži ieņem īpašu vietu Guntara Rača dzīvē, 
jo tieši līdzās Tautas namam pavadītas daudzas 
vasaras, iepazīti visi dīķi un meža taciņas, tāpēc 
tikšanās Allažos būs īpaši gaidīta un sirsnīga. 

Biļetes cena  – 10 eiro,  Siguldas novada 
iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem 8 eiro, no-
vada daudzbērnu ģimenēm  – 40% atlaide. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” tirdznie-
cības kasēs; pasākuma dienā biļetes varēs ie-
gādāties Allažu pagasta Tautas namā.

Labdarības koncertā “Cīruļputenī” 
saziedoti vairāk nekā 5000 eiro
Kultūras centrā “Siguldas devons” norisinājās labdarības koncerts “Cīruļputenī”, kurā Valters Krauze 
kopā ar draugiem aicināja ikvienu būt kopā, lai palīdzētu novada bērniem – Diānai, Tomasam un 
Atvaram –, kuriem ir nepieciešama nopietna ārstēšana. Kopumā pasākumā saziedoti 5457 eiro 
un papildus saņemts SIA “R.D.A” finansiāls atbalsts – 1000 eiro.

Visi pasākuma ienākumi sadarbībā ar 
biedrību “Cerību spārni” tiks ziedoti 
un sniegs palīdzību Siguldas novada 

bērniem, nodrošinot medikamentus, nepie-
ciešamās terapijas, palīglīdzekļus vai aparatū-
ru un palīdzību ārkārtas gadījumos 1819 eiro 
apmērā katram bērniņam. Diānai atbalsts ne-
pieciešams, lai varētu droši doties uz Polijas 
klīniku un veikt nepieciešamās procedūras jau 
februārī. Tomasam vajadzīgs speciālais autosē-

deklītis, lai varētu droši doties uz rehabilitācijas 
nodarbībām un bērnudārzu. Savukārt Atvaram 
nepieciešams jauns autosēdeklītis ar atbalstu 
un drošības siksnām, kā arī ērti pastaigu rati, 
lai varētu droši doties uz regulārām ārstu vizī-
tēm un pastaigās.

Siguldas novada pašvaldība izsaka pateicību 
labdarības pasākuma organizatoriem, kā arī 
apmeklētājiem, kuri sniedza savu ieguldījumu 
Siguldas novada bērnu atbalstam.



5pASĀKUmI mArTĀ Februāris, 2020

KULTūrA

IzSTĀdES

3. III 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Neona šovs “Atpakaļ nākotnē”. Biļetes cena – no 8 līdz 12 eiro; bērniem 
līdz 3 gadu vecumam, neaizņemot papildu sēdvietu, izrāde bez maksas

4. III 18.00 
“Siguldas devonā”

Skolēnu deju kolektīvu koncerts “Dancojot rotājos”. Gatavojoties 
XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, gadskārtu 
rakstus izdejos dejotāji no Siguldas, Lielvārdes, Garkalnes un 
Priekuļiem. Biļetes cena – 2,50 eiro,  2 eiro

5. III 14.00 
“Siguldas devonā”

Integratīvā mākslas festivāla “Nāc līdzās” labdarības koncerts, kurā 
aicināti piedalīties bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām

7. III 17.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Siguldas Tautas teātra izrāde “Tās dullās Paulīnes dēļ”. Režisore – Ārija 
Liepiņa-Stūrniece. Biļetes cena – 2,50 eiro,  2 eiro

7. III 17.00 
“Baltajā flīģelī”

Liepājas Leļļu teātra izrāde “Sarkangalvīte”. Režisors – Juris Ločmelis. 
Biļetes cena – no 7 līdz 10 eiro,  20% atlaide, novada daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide

7. III 18.00 
Mores pagasta Tautas namā

Koncerts–konkurss “Koru kari Morē”.
Biļetes cena – 2 eiro

7. III 19.00 
Krimuldas muižā

Kamermūzikas vakars. Krišjāņa Norveļa, Ivara Bezprozvanova un  
Dzintras Erlihas koncerts. Biļetes cena – 15 eiro, biļetes var rezervēt, 
zvanot uz tālruņa numuru 29111619 (biļešu skaits ierobežots)

7.III 21.00 
Mores pagasta Tautas namā

Pavasara balle pie galdiņiem. Muzicēs grupa “Omnibuss”. 
Biļetes cena – 6 eiro,  5eiro

8. III 17.00
Allažu pagasta Tautas namā

Mores amatierteātra “Oga” izrāde “Ansītis un Grietiņa” (autors – Lauris 
Gundars, režisore – Lauma Vītola). Lomās: Juris Blāķis, Dace Blāķe, 
Inese Kļaviņa, Toms Tenisons, Tālivaldis Kivlenieks, Rasma Celma. 
Biļetes cena – 2 eiro

9., 12., 23. III  
11.00 un 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Interaktīvā nodarbība par dabu Dabas aizsardzības pārvaldes 
izglītības speciālistu vadībā. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 67700865

10. III 11.00 
Allažu pagasta bibliotēkā

Senioru kopas tikšanās “Sēkliņas un stādiņi – pērkam, dāvinām, 
maināmies un rezervējam”

10. III 14.00 
“Siguldas devonā”

Dailes teātra izrāde – mistiska komēdija “Trīs šūpolēs”. 
Biļetes cena – no 15 līdz 20 eiro,  20% atlaide

11. III 11.00 
“Siguldas devonā”

Latvijas Leļļu teātra izrāde – Otfrīda Preislera “Mazā raganiņa”. 
Biļetes cena – no 6 līdz 8 eiro,  20% atlaide, novada daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide

11. III 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Lasītveicināšanas konkursa “Skaļās lasīšanas sacensība” 2. kārta

11. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Kristas Burānes dokumentālā filma “Māra”.  
Biļetes cena – 2,50 eiro,  2 eiro

12. III 13.00 
“Siguldas devonā”

XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju kolektīvu 
priekšskate, kurā piedalās Siguldas un Garkalnes novada izglītības 
iestāžu tautas deju kolektīvi, izdejojot dziesmu un deju svētku 
lielkoncerta “Saule vija zelta rotu” repertuāru

14. III 17.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Kora “Spārni” draugu koncerts kopā ar jaukto kori “Tērvete” Daces 
Reinikas vadībā. Biļetes cena – 2,50 eiro,  2 eiro

14. III 18.00 
Allažu pagasta Tautas namā

Guntara Rača autorvakars “Mīlestība ir”. Koncertā piedalās Uģis 
Tirzītis, Andris Alviķis, Karīna Bindere un Kristena Cīrule. 
Biļetes cena – 10 eiro,  8 eiro

15. III 12.00 
“Siguldas devonā”

Multimediāls interaktīvs šovs bērniem “Multizauri”. 
Biļetes cena – no 10 līdz 20 eiro, bērniem līdz 5 gadu vecumam, 
neaizņemot papildu sēdvietu, bez maksas

18. III 10.00 
“Baltajā flīģelī”

VI Starptautiskais Lūcijas Garūtas jauno pianistu konkurss. Konkursa 
atklāšanā uzstāsies pianiste Sandra Jalaņecka

18. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Sadarbībā ar “Kino Bize” – spēlfilma “Frīdas vasara”. Filma spāņu 
valodā ar subtitriem latviešu valodā. Filmu nav ieteicams apmeklēt 
skatītājiem, kas jaunāki par septiņiem gadiem. 
Biļetes cena – 2,50 eiro,  2 eiro

20. III 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Siguldas novada tradicionālā nevalstisko organizāciju “Pateicības 
diena”, kur paldies vārdi tiks teikti aktīvākajiem vadītājiem un 
dalībniekiem

20. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Svinīgā apbalvošanas ceremonija “Siguldas novada Gada balva 
sportā 2019”

21. III 14.00 
Siguldas 1. pamatskolā

Siguldas koru apriņķa koru skate-koncerts, kurā piedalīsies jauktie, 
sieviešu, vīru un senioru kori no Siguldas, Ādažu, Garkalnes, 
Inčukalna, Krimuldas, Mālpils un Sējas novada

21. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Arņa Medņa koncerts “Mana tautasdziesma” ar latviešu 
tautasdziesmām mūsdienīgos aranžējumos. 
Biļetes cena – no 10 līdz 20 eiro

21.–22. III 
“Baltajā flīģelī”

Jauniešu teātra festivāls “Laimes lācis 2020”, kurā divu dienu laikā 
būs iespēja baudīt kustību teātra, marionešu, dramatiskā teātra 
iestudējumus un literāros uzvedumus

24. III 11.00 
aprūpes centrā “Gaismiņas”

Allažu pagasta bibliotēkas pasākums “Ceļojuma foto iespaidi – 
Roma”

25. III 17.00 
pie piemiņas akmens  “Lielā stēla”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums

26. III 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Digitālās nedēļas ietvaros tikšanās ar Latvijas Nacionālā arhīva 
Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva pārstāvjiem un 
prezentācija “Latvijas Nacionālā arhīva digitālā krātuve:  
Redzi, dzirdi Latviju!”

28. III 16.00 
“Siguldas devonā”

Vitolda Kucina gleznu izstādes “Lamanša kods” atklāšana

28. III 16.00 
“Baltajā flīģelī”

Džeza koncertpasaka “Aisma”. Biļetes cena – no 10 līdz 15 eiro,
  20% atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

28. III 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā

Cirka šovs “Galaktika”. Pasākuma laikā būs iespēja vērot pārdabiskus 
un elpu aizraujošus milžus, spilgtus gaismas un skaņas specefektus, 
kā arī brīnumainus ziepju burbuļus. Biļetes cena – no 5 līdz 8 eiro

28. III 19.00 
Krimuldas muižā

Kamermūzikas vakars. Marlēnas Keines, Mihaila Čuļpajeva un  
Agneses Egliņas koncerts. Biļetes cena – 15 eiro, biļetes iespējams 
rezervēt, zvanot uz tālruņa numuru 29111619 (biļešu skaits ierobežots)

29. III 17.00  
“Siguldas devonā”

Siguldas deju apriņķa deju skate-koncerts, kurā piedalīsies vidējās un 
vecākās paaudzes tautas deju kolektīvi, izdejojot Pierīgas deju svētku 
un XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lielkoncerta 
“Saule vija zelta rotu” repertuāru

Līdz 11. III 
“Siguldas devonā”

Audiovizuāla izstāde “Latvijas kultūras alfabēts”

Līdz 14. III 
“Baltajā flīģelī”

Gleznotājas Aijas Princes izstāde

Līdz 16. III 
“Baltajā flīģelī”

5. mākslas klases gleznošanas darbu izstāde “Kalni”

Līdz 26. III 
“Siguldas devonā”

Mākslinieku grupas zīmējumu izstāde “Figura”

1.–13. III 
Siguldas pagasta  
Centra bibliotēkā

Tematiskā izstāde par sievietēm un sievišķību  
“Ak, sievietes, dievietes!”

2.–31. III 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā

Vijas Vāveres fotoizstāde “Putni”

2.–31. III 
Jūdažu bibliotēkā

Literārā izstāde “Trauksmes un nemiera dzejniecei Aspazijai – 155”

3.–15. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Cikla “Bērnu grāmatu ilustratori” izstāde “Pasakas katram mēnesim: 
Margaritu Stārasti atceroties”

5.–31. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Dabas aizsardzības pārvaldes izstāde “Līgatnes dabas takas toreiz 
un tagad. Līgatnes dabas takām – 45”; izstāžu cikla “Latvijas kultūras 
kanons literatūrā” izstāde “Dzejnieces un rakstnieces Vizmas Belševicas 
dzejoļu krājumi “Gadu gredzeni”, “Dzeltu laiks” un triloģija “Bille””; izstāžu 
cikla “Latviešu rakstnieki – jubilāri” literārā izstāde ““Mana dzīve jūsu 
rokās – no dzīves un no iztēles”. Rakstniekam Andrim Puriņam – 70”

16.–27. III 
Siguldas pagasta  
Centra bibliotēkā

Dzejniecei Aspazijai (1865–1943) veltīta literārā izstāde “Saule pie 
kreisās! Saule pie labās! Kopā ar saulīti, rotājam abas”

16.–31. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Dzejnieces Aspazijas (1865–1943) devumam bērnu literatūrā veltīta 
literārā izstāde “Saules atslēdziņa”

16. III–14. IV 
“Baltā flīģeļa” izstāžu telpā

Gleznotājas Ilzes Laizānes izstāde

16. III–14. IV 
“Baltā flīģeļa” pirmā stāva gaitenī

6. un 7. mākslas klases gleznošanas un kompozīcijas darbu izstāde. 
Pedagogs Raits Tikums

17.–29. III 
Allažu pagasta bibliotēkā

Literārā izstāde “Guntars Račs”

23.–27. III 
Siguldas pagasta  
Centra bibliotēkā

Pasaules Drošāka interneta dienai veltīta tematiskā izstāde “Drošība 
internetā”

28. III–22. IV 
“Sigul das devonā”

Vitolda Kucina gleznu izstāde “Lamanša kods”



6 SporTS

SABIEdrĪBA

Februāris, 2020

Pēc remontdarbiem Siguldas Sporta 
centrā atvērta smagatlētikas zona
Pēc remontdarbiem apmeklētājiem atkal ir pieejama Siguldas Sporta centra smagatlētikas zona, 
kurā būves garantijas laikā tika konstatēts defekts grīdas segumā, kā rezultātā neatkarīgs eksperts 
veica grīdas ekspertīzi. Pēc eksperta slēdziena saņemšanas Siguldas novada pašvaldība uzdeva 
būvniekam PS “MONUM M” novērst konstatētās nepilnības un atjaunot smagatlētikas zonas funk-
cionalitātei atbilstošu grīdas segumu, ko uzņēmējs ir paveicis par saviem līdzekļiem.

Patlaban smagatlētikas zonā ir pieejams 
zīmolu “Hammer Strenght” un “Eleiko” 
svarcelšanas aprīkojums ar speciālu grī-

das platformu trieciena absorbēšanai, kas spēj 
nodrošināt spēka, ātruma un slodzes treniņus. 
Šajā zonā tiek rekomendēts trenēties tikai pro-
fesionāla trenera uzraudzībā.

Jau ziņots, ka Siguldas Sporta centrā treniņus 
aizvada augsta ranga sportisti ne tikai no Latvijas, 
bet arī no Krievijas, ASV, Austrijas, Itālijas un ci-
tām valstīm. 2019. gadā Siguldas Sporta centrs uz-
ņēmis 74 komandas ar 528 sportistiem, no kuriem 
19% bija skeletonisti, 40% – bobslejisti, 41% – ka-

maniņu sporta braucēji. Infrastruktūru vienlaikus 
izmantoja līdz pat piecām ārvalstu komandām. 
Siguldas Sporta centrs ir pastāvīga sporta bāze arī  
Latvijas sportistiem – bobsleja, skeletona un ka-
maniņu sporta nacionālajām, jauniešu un junioru 
izlasēm, kas nes un nākotnē nesīs Latvijas vārdu 
pasaulē, izcīnot olimpiskās medaļas un godalgo-
tas vietas pasaules līmeņa sacensībās. Daudzi no 
tiem, arī siguldieši Martins un Tomass Dukuri, 
Andris un Juris Šici, Jānis Strenga, Mārtiņš Muiž-
nieks, Artūrs Dārznieks, Inārs Kivlenieks, Kris-
tens Rozītis, Ulla Zirne un citi, regulāri aizvada 
treniņus Siguldas Sporta centrā.

Siguldas Sporta skolas audzēkņi 
izcīna godalgas Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā
Siguldas Sporta skolas audzēkņi Dārta Auziņa, Kristīne Urtāne, Krišjānis Salenieks un Matīss Oto Filippovs 
Kuldīgā notiekošajā Latvijas čempionātā vieglatlētikā uzrādīja izcilus rezultātus U-18 un U-20 vecuma 
grupās, izcīnot četras godalgas. Jaunos censoņus sagatavo treneri Arnolds Strenga un Gunta Blūmiņa.

Trenera Arnolda Strengas audzēkne  
Dārta Auziņa trīssoļlēkšanā U-18 vecu-
ma grupā ar rezultātu 11,33 metri izcī-

nīja zelta medaļu. Treneres Solveigas Ziediņas 
audzēkne Kristīne Urtāne šajā vecuma grupā ar 
jaunu personīgo rekordu 42,50 sekundes izcīnī-
ja sudraba medaļu 300 metru sprintā. Sacensī-
bu noslēdzošajā disciplīnā 4x200 metri stafetes 
skrējienā Siguldas Sporta skolas četriniekam 

Kristīnei Urtānei, Dārtai Auziņai un treneres 
Guntas Blūmiņas audzēkņiem Krišjānim Sale-
niekam un Matīsam Oto Filippovam – bronzas 
medaļas.

Arī U-20 vecuma grupā treneres Guntas Blū-
miņas audzēkņiem lieliski sasniegumi – Esterei 
Vīksnei bronzas medaļa 3000 metru distancē, 
Nilam Ciglim 4. vieta 2000 metru kavēkļu skrē-
jienā.

Siguldā aizvadīts Pasaules kausa izcīņas 
sezonas noslēdzošais posms bobslejā 
un skeletonā
Pulcējot vairākus tūkstošus līdzjutēju, no 14. līdz 16. februārim bobsleja un kamaniņu trasē  
“Sigulda” norisinājās Pasaules kausa izcīņas sezonas noslēdzošais posms bobslejā un skeletonā, 
kas vienlaikus bija arī Eiropas čempionāts četrās dažādās disciplīnās. Mājas trasē ar pārliecinošu 
dubultuzvaru skeletona sacensībās triumfēja brāļi Dukuri. Uzstādot jaunu trases rekordu 49,94 se-
kundes, Martins ieguva jau vienpadsmito Eiropas čempiona titulu un devīto uzvaru Pasaules kau-
sa kopvērtējumā. Tomass ierindojās 2. vietā.

Pasaules kausa sacensību laikā svinīgā 
apbalvošanas ceremonijā Siguldā tika 
godināti Latvijas bobslejisti, kuri tūk-

stošiem atbalstītāju klātbūtnē tika apbalvoti ar 
2014. gada pārdalītajām Soču ziemas olimpisko 
spēļu medaļām. Zelta medaļu bobsleja četrinie-
kos ieguva Oskars Melbārdis, siguldietis Jānis 

Strenga, Daumants Dreiškens un Arvis Vilkaste, 
bet bronzas medaļu divniekos – Oskars Melbārdis 
un Daumants Dreiškens.

Savukārt bobsleja divniekos Oskars Ķiber-
manis un Matīss Miknis pārliecinoši izcīnīja 
Eiropas čempionu titulu un uzvarēja arī Pasau-
les kausa sezonas pēdējā posmā. 

SporTA pASĀKUmI

5. III 18.00 
Fischer Slēpošanas centrā

Distanču slēpošanas sacensības “S!-Slēpo”, 3. posms*

7. III 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Latvijas Futbola federācijas Vidzemes reģiona  
jaunatnes sacensību 2. posms telpu futbolā

7. III 18.00 
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

Sacensības šļūkšanā uz lāpstas “ShowelRace”,  
VII sezonas 10. posms

7.–8. III 9.00 
Siguldas 1. pamatskolā

“Baltijas Apvidus loka šāvēju čempionāts telpās 2020”

13.–15. III 10.00 
viesnīcā “Sigulda”

Latvijas 2020. gada šaha čempionāta  
Vidzemes reģionālās atlases turnīrs

14. III 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Latvijas Futbola federācijas Vidzemes reģiona  
veterānu sacensības futbolā telpās

14. III 19.00 
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

“Ice on Fire” Eiropas čempionāts šļūkšanā uz lāpstas

20. III 19.00
“Siguldas devonā”

Svinīgā apbalvošanas ceremonija “Siguldas novada  
Gada balva sportā 2019”

28. III  
Kaķīškalnā

Kalnu slēpošanas sacensības “Vilciņa kauss”*

28. III 10.00 
Siguldas 1. pamatskolā

Džudo sacensības “Judo friends”

* Pasākumu norise atkarīga no laikapstākļiem. Aicinām sekot līdzi informācijai!

martā SigUldaS SPorta centrā noriSināSieS UztUra 
nodarbībU kUrSS

Martā Siguldas Sporta centrā katru sestdienu no plkst. 15.00 līdz 16.30 norisināsies nodarbī-
bas pie uztura speciālistes Anitas Baumanes. Tās piemērotas ikvienam, kurš vēlas samazināt 
ķermeņa svaru, sakārtot ikdienas ēdienkarti, kā arī uzklausīt speciālista ieteikumus uztura 
jautājumos.

Pieteikties nodarbībām var līdz 29. februārim, zvanot vai rakstot īsziņu uz tālruņa numuru 
27700250. Pieteikšanās obligāta; vietu skaits ir ierobežots. Vienas nodarbības cena – 10 eiro.

No 2. marta būs izmaiņas AS “CATA” autobusu maršrutos
AS “CATA” pārstāvji informē, ka 2. martā spēkā stāsies izmaiņas autobusu atiešanas laikos maršrutā Rīga–Sigulda, Rīga–Ragana–Sigulda, bet maršrutā 
Sigulda–Nurmiži tiks slēgti visi reisi, to vietā nodrošinot jaunus. Lai Siguldas pilsētas robežās uzlabotu satiksmi uz Ķipariem, Laurenču sākumskolu, 
Līvkalniem un Gleznotājkalnu, no marta tiks veiktas izmaiņas autobusu kursēšanas grafikos Siguldā. Plānots mainīt autobusu kursēšanas laikus uz 
Kaķīšiem un Institūtu. Maršrutā Sigulda–Ķipari paredzēts slēgt visus reisus, to vietā nodrošinot jaunus. Pavisam tiks slēgti maršruti Sigulda–Glezno-
tājkalns un Sigulda–Institūts, kas 80% gadījumu dublēja autobusu Nr. 3113 Sigulda–Kaķīškalns–Institūts–Sigulda. Sabiedriskā transporta izmaiņas 
veiktas, pamatojoties uz Siguldas novada iedzīvotāju ierosinājumiem un Siguldas novada Teritorijas plānojumu.

Ieviešot izmaiņas autobusu maršrutos un atie-
šanas laikos, tiks uzlabota sabiedriskā trans-
porta pieejamība novada iedzīvotājiem, kuri 

dzīvo Gleznotājkalna, Līvkalnu un Televīzijas 
ielas tuvumā – autobuss Nr. 3111 Sigulda–Ķipari 
un autobuss Nr. 5607 Sigulda–Nurmiži turpmāk 
kursēs maršrutā pa Televīzijas ielu. Turklāt mar-
šrutā tiks atklātas jaunas pieturas: pie Valsts poli-
cijas (Miera iela 2), privātā bērnudārza “Pumpur-
dārzs” (Līvkalna iela 26) un pie Dārza, Televīzijas 

un Nurmižu ceļa krustojuma. Tāpat šo autobusu 
maršrutos iekļauta pietura “Gleznotājkalns”.

Plānotās izmaiņas autobusu maršrutos, 
kas kursē pa Siguldu:

 Nr. 3111 Sigulda–Ķipari: slēgti visi pašreizē-
jie reisi, to vietā atklājot jaunus reisus.
 Nr. 3113 Sigulda–Kaķīškalns–Institūts– 
Sigulda: mainīti reisu laiki, atklāti jauni reisi. 
Mainot reisu izpildes laikus un kursēšanas 
virzienu maršrutā, turpmāk tiks nodrošinātas 

iespējas nokļūt no Institūta pieturas uz Sigul-
das centru, tirdzniecības centru “Šokolāde” 
un Laurenčiem. Savukārt Laurenču skolas 
audzēkņiem būtiski uzlabosies iespējas pēc 
mācību stundām nokļūt Mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”, Siguldas Sporta centrā vai uz mājām.
Plānotās izmaiņas reģionālās nozīmes 

maršrutos:
 Nr. 6255 Rīga–Sigulda: darbdienās atklāts  
jauns reiss no Siguldas autoostas uz Rīgas 

auto ostu – plkst. 5.00 (caur Institūtu); grozīts 
autobusa atiešanas laiks no Siguldas autoostas 
plkst. 8.25 (iepriekš plkst. 8.40), reisā iekļaujot 
pieturu “Institūts”; reisā no Rīgas autoostas 
plkst. 22.40 iekļauta pietura “Vidzemes šoseja”;
 Nr. 5612 Rīga–Ragana–Sigulda: darbdienās 
slēgts reiss no Siguldas autoostas līdz Raga-
nai plkst. 6.50, to paredzot sestdienās; darb-
dienās atklāts jauns reiss no Rīgas autoostas 
uz Siguldas autoostu plkst. 6.20 caur Raganu;
 Nr. 5607 Sigulda–Nurmiži slēgti visi pašrei-
zējie reisi, to vietā atklājot jaunus reisus.
Atgādinām, ka sadarbībā ar pašvaldību sko-

lēni un noteiktas Siguldas novada iedzīvotāju 
grupas, uzrādot Siguldas novada iedzīvotāja ID 
karti, var pārvietoties bez maksas. Plašāka infor-
mācija pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.



7IzgLĪTĪBA Februāris, 2020

SigUldaS novada dzimtSarakStU nodaļā Janvārī

Reģistrēts 21 jaundzimušais – 13 zēni un 8 meitenes.

Bērniem doti vārdi: Samanta, Odrija, Marta, Enija (divām meitenēm), Adele, Nora, Karolīna, 
Adrians, Rūdolfs, Dominiks, Aksels, Kristiāns, Eliots, Augusts, Pauls, Viesturs, Everts, Rauls, 
Mārtiņš, Ritums.

Reģistrētas sešas laulības.

Pašvaldība palielina atalgojumu 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogiem
Šajā gadā Siguldas novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu atalgojums ir palielināts līdz 
820 eiro par darba slodzi 40 darba stundas nedēļā, to skaitā 36 darba stundas darbam ar izglītoja-
majiem, kā arī sagatavošanās nodarbību vadīšanai un vienai plānošanas stundai.

Līdz šim atalgojums par vienu slodzi bija 
750 eiro par likmi, taču pēc atalgojuma 
palielināšanas tas, salīdzinot ar apkārtējo 

novadu pirmsskolas pedagogu atalgojumu, kļu-
vis konkurētspējīgāks. Atalgojuma paaugstinā-
šanai no pašvaldības budžeta papildus piešķirti 
turpat 150 tūkstoši eiro, savukārt visu pirms-
skolas izglītības iestāžu pedagogu atalgojumam 
budžetā plānoti 795 tūkstoši eiro.

Pedagogiem, kuri strādā ar bērniem no pus-
otra līdz četru gadu vecumam, atlīdzību pilnā 
apmērā sedz pašvaldība, savukārt pedagogiem, 
kuri strādā ar piecgadīgajiem un sešgadīgajiem 

bērniem, atalgojums tiek maksāts no valsts bu-
džeta mērķdotācijas, vienam pedagogam pie-
šķirot 750 eiro. Lai atalgojuma atšķirības izlī-
dzinātu, pašvaldība sedz starpību, kopumā tam 
atvēlot vairāk nekā 50 tūkstošus eiro.

Tāpat jebkuram pirmsskolas pedagogam, 
kurš ir pieteicies uz savas profesionālās dar-
bības kvalitātes novērtēšanu un kuram ir pie-
šķirta kvalitātes pakāpe, papildus mēneša darba 
algai tiek noteikta ikmēneša piemaksa par dar-
ba kvalitāti – 48 eiro piemaksa par slodzi par 
3. kvalitātes pakāpi, 36 eiro par 2. kvalitātes pa-
kāpi, 24 eiro par 1. kvalitātes pakāpi.

Novada skolās īsteno “Erasmus+” 
projektu garīgās veselības veicināšanai
Sadarbībā ar Latvijas Universitāti Siguldas novada izglītības iestādēs tiek īstenots “Erasmus+” pro-
jekts garīgās veselības veicināšanai skolās “PROMEHS”. Projekta laikā tiks nodrošinātas mācības 
skolu darbiniekiem, sniegti ieteikumi vecākiem, politikas veidotājiem un ieinteresētajām perso-
nām par to, kā veicināt garīgo veselību skolā un mājas vidē.

Projekta mērķis ir izstrādāt pierādījumos 
balstītu vispārējās garīgās veselības veici-
nāšanas programmu, lai veicinātu skolē-

nu sociālo un emocionālo labklājību, uzlabojot 
viņu attieksmi pret sevi, citiem un mācīšanos 

kopumā, kā arī mazinātu ar uzvedību saistītās 
problēmas, tajā skaitā agresiju, emocionālo 
stresu un satraukumu. Projektu Latvijā vada 
psiholoģijas doktore, Latvijas Universitātes aso-
ciētā profesore Baiba Martinsone.

Laurenču sākumskola pieņēmusi 
veselīga dzīvesveida izaicinājumu

Februāra vidū Laurenču sākumskolā no-
risinājās “Rimi” un Latvijas Olimpiskās 
komitejas projekts “Sporto visa klase”, 

kurā skolēni pieņēma veselīga dzīvesveida iz-
aicinājumu “Sporto labākai dzīvei”. Skolēni, 
kuri izturēja izaicinājuma atlases kārtu starp 
vairāk nekā 330 klasēm visā Latvijā, kopā ar 
eksperti Olgu Ļubinu apguva veselīga uztura 
pamatprincipus, izmēģināja spēkus fiziskās sa-

gatavotības eksperta Kārļa Birmaņa stafetēs un 
pagatavoja savu veselīgo maltīti šefpavāra Nor-
munda Baranovska vadībā.

Lai skolā uzņemtu “Sporto labākai dzīvei” 
sacensību komandu un piedalītos konkursā,  
2.–6.  klašu skolēniem bija jāizaicina uz drau-
dzīgu sacensību divas citas klases no savas sko-
las, kā arī jāparāda izdoma, radot savu unikālo 
sporta vingrojumu programmu.

Iespēja saņemt līdzfinansējumu bērnu 
un jauniešu nometņu organizēšanai
Jau devīto gadu Siguldas novada pašvaldība izsludina atklātu konkursu bērnu un jauniešu vasaras 
nometņu projektiem, kuru mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu saturīgu un lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu, popularizēt veselīgu dzīvesveidu, kā arī atbalstīt nevalstisko organizāciju un fizisko 
personu iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanā.

Kopumā šim nolūkam Izglītības pārval-
des budžetā ir ieplānoti 7000 eiro. Sa-
skaņā ar nolikumu katrs projekts var 

pretendēt uz atbalstu līdz 1000 eiro, plānojot 
arī vismaz 25% līdzfinansējumu no kopējās 
projekta summas. Nometņu mērķauditorija ir 

Siguldas novadā deklarētie bērni un jaunieši 
vecumā no 7 līdz 19 gadiem.

Projekta pieteikums konkursā jāiesniedz 
līdz 1. aprīlim. Konkursa nolikums pieejams 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Uzņēmēju pieteikšanās skolēnu 
nodarbinātības projektam notiks 
elektroniski

Siguldas novada pašvaldība aicina līdz 
19. martam pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
pieteikties tos novada uzņēmējus, kuri vasarā 

vēlas nodrošināt pašvaldības apmaksātas darbavie-
tas Siguldas novada skolēniem no 15 līdz 19 gadu 
vecumam. Skolēnu pieteikšanās vasaras nodarbi-
nātības projektam sāksies 10. aprīlī.

Piesakoties nodarbinātības projektam, darba 
devējam elektroniskajā pieteikumā jāpievieno 
arī apliecinājums, ka tam nav lielāka nodokļa 

parāda par normatīvajos aktos noteiktajiem 
150 eiro. Papildus tam jāapliecina, ka darbavie-
ta atbilst darba drošības prasībām, nodarbinā-
tības pasākuma vietā ir atbilstoša materiāli teh-
niskā bāze, kas nepieciešama darba pienākumu 
veikšanai.

Plašāka informācija pieejama pašvaldības 
Izglītības pārvaldē, zvanot uz tālruņa nu-
muru 67970932 vai rakstot uz e-pasta adresi  
sandra.kirule@sigulda.lv.

Pašvaldības bērnudārzu darba laiki vasarā
Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde apstiprinājusi pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu darba laikus vasarā. Jūlijā un augustā pašvaldības bērnudārzi pamīšus tiks slēgti uz vienu 
mēnesi, lai darbiniekiem nodrošinātu iespēju doties atvaļinājumā un varētu veikt iestādēs nepie-
ciešamos remontdarbus.

Vasarā izglītības iestādēs darbosies apvie-
notās grupas un slēgto iestāžu audzēk-
ņiem uz mēnesi tiks nodrošināta vieta 

citā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē. 
Vecāki, kuru bērni vasarā apmeklēs bērnudār-
zus, līdz 1. aprīlim aicināti informēt sava bērnu-
dārza vadītāju, apstiprinot, ka vasaras mēnešos 
bērns apmeklēs aizvietojošo bērnudārzu.

Siguldas novada pašvaldības bērnudārzu 
darba laiks vasarā:

 bērnudārzs “Ābelīte” būs slēgts no 1. līdz 
31. jūlijam. Bērnus šajā laikā uzņems bērnu-
dārzs “Saulīte”;
 bērnudārzs “Tornīši” būs slēgts no 1. līdz 
31. jūlijam. Bērnus šajā laikā uzņems bērnu-
dārzi “Pasaciņa” un “Saulīte”;
 bērnudārzs “Pīlādzītis” būs slēgts no 1. līdz 
31. jūlijam. Bērnus šajā laikā uzņems bērnu-
dārzs “Ieviņa”;

 Allažu un Mores pamatskolas izglītības gru-
pas būs slēgtas no 1. līdz 31. jūlijam. Bērnus 
šajā laikā uzņems Siguldas pilsētas bērnudār-
zi, vecākiem piesakot bērnu vēlamajā bērnu-
dārzā;
 bērnudārzs “Saulīte” būs slēgts no 1. līdz 
31. augustam. Bērnus šajā laikā uzņems bēr-
nudārzs “Ābelīte”;
 bērnudārzs “Pasaciņa” būs slēgts no 1. līdz 
31. augustam. Bērnus šajā laikā uzņems bēr-
nudārzs “Tornīši”;
 bērnudārzs “Ieviņa” būs slēgts no 1. līdz 
31. augustam. Bērnus šajā laikā uzņems bēr-
nudārzs “Pīlādzītis”.
Septembrī Siguldas novada pašvaldības bēr-

nudārzi atsāks strādāt ierastajā kārtībā. Papildu 
informācija par bērnudārzu darba laiku vasa-
rā pieejama pirmsskolas izglītības iestādēs vai 
pašvaldības Izglītības pārvaldē.

Allažu pirmsskolas grupās un bērnudārzā 
“Pasaciņa” modernizēs mācību materiālus
Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas un bērnudārzs “Pasaciņa” ir uzsākuši līdzdalību  
Eiropas Savienības fonda projektā “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu 
pirmsskolas izglītības programmu nodrošināšanai”. Tajā plānots aprobēt un izvērtēt mācību lī-
dzekļus valodu, matemātikas, veselības un fiziskās aktivitātes mācību jomās, lai atvieglotu, kā arī 
modernizētu pirmsskolu pedagogu sagatavošanās darbu nodarbībām.

Projekts “Digitālo mācību un metodisko 
līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas 
izglītības programmu nodrošināšanai” 

tiek īstenots ar Eiropas Sociālā fonda finansē-
jumu 70% apmērā, savukārt 30% “CreaKids” 
ieguldīs no saviem finanšu līdzekļiem. Pro-
jekta mērķis ir izstrādāt digitālo mācību un 
metodisko līdzekļu kopas pirmsskolas valodu, 
matemātikas, veselības un fiziskās aktivitātes 
mācību jomās jaunā mācību satura ievieša-
nai pirmsskolās. Izstrādātos mācību līdzekļus 
pirms nodošanas visām Latvijas pirmsskolām 

lietošanā testēs un aprobēs četrās pirmsskolas 
izglītības iestādēs, kurās materiālus izmantos 
jau 2020./2021. mācību gadā, integrējot tos 
apgūstamajā mācību saturā, un tiks sniegta at-
griezeniskā saite par tiem. Tiks pieaicināti arī 
ar zinātnisko darbību saistīti recenzenti, lai 
novērtētu materiālu atbilstību valsts izglītības 
standartā noteiktajiem mērķiem. Projektā pie-
dalīsies Liepājas un Madonas bērnudārzi, kā arī 
Allažu pamatskolas pirmsskolas grupas un bēr-
nudārzs “Pasaciņa”. Projekts tiks īstenots divus 
gadus – līdz 2021. gada novembrim.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 31. martā



8 FoTozIņASFebruāris, 2020

FO
TO

: I
LM

ĀR
S 

ZN
O

TI
ņ

Š

Februāra sākumā kultūras centrā “Siguldas devons” norisinājās neformāla konferen-
ce jauniešiem “Rosinātava”, uz kuru bija pulcējušies vairāk nekā 500 jauniešu no visas 
Latvijas. Konferencē uzstājās arī Valsts prezidents Egils Levits, kurš Siguldā ieradās ar 
vilcienu. Pēc konferences Valsts prezidents devās uz Siguldas novada Jaunrades centru, 
kur tikās ar novada jauniešiem un iepazinās ar plašo interešu izglītības pulciņu piedā-
vājumu.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
D

U
N

D
U

RS

Lai arī laikapstākļi šoziem nav bijuši īpaši labvēlīgi slēpotājiem, ziemas sporta veidu pie-
kritējiem, pateicoties sniega ražošanas iespējām, tomēr ir bijusi iespēja izmantot gan 
Fischer Slēpošanas centra stadionu, gan Siguldas Pilsētas trases vidējo trasi. Februārī 
aizvadīts arī otrais “S!–Slēpo” sacensību seriāla posms, kas pulcēja 77 visu vecuma gru-
pu dalībniekus.

FO
TO

: N
O

 S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
RH

īV
A

Visā Latvijā notiekošās Ēnu dienas laikā Siguldas novada pašvaldībā un tās iestādēs 
ciemojās divpadsmit “ēnas”, kuras aktīvi sekoja līdzi pašvaldības speciālistu darbam, 
piedalījās ikdienas darba gaitās, kā arī smēlās iedvesmu nākotnes profesijas sasniegša-
nai. Skolēni “ēnoja” Siguldas novada Pašvaldības policijas priekšnieku un inspektorus, 
Laurenču sākumskolas direktora vietnieci izglītības jomā, bērnudārza “Tornīši” mūzikas 
skolotāju, kultūras centra “Siguldas devons” direktori, Sabiedrisko attiecību pārvaldes 
speciālistus, savukārt Tūrisma informācijas centra darbinieku ikdienu vēroja Siguldas 
pilsētas vidusskolas viesskolniece no Taizemes Klangburam Chanokwanun.

Pirmajā labdarības koncertā “Cīruļputenī” saziedoti vairāk nekā 5000 eiro. Labdarības 
pasākumā uzstājās Latvijā zināmi mākslinieki – Elza Rozentāle, Ralfs Eilands, Aija Vīto-
liņa, Romāns Vendiņš, Kaspars Zemītis, Daumants Kalniņš, Juris Kaukulis, Liene Grava, 
Andrejs Filipovs un citi. Koncertu vadīja labdarības akcijas idejas autors Valters Krauze. 
Plašāka informācija – 4. lappusē.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Vairāku tūkstošu apmeklētāju klātbūtnē Siguldā norisinājās nozīmīga daļa no olimpis-
ko spēļu rituāla – apbalvošanas ceremonija, kurā ar 2014. gada pārdalītajām Soču zie-
mas olimpisko spēļu medaļām tika apbalvoti Latvijas bobslejisti. Zelta medaļu bobsleja 
četriniekos saņēma Oskars Melbārdis, siguldietis Jānis Strenga, Daumants Dreiškens un 
Arvis Vilkaste, bet bronzas medaļas divniekos saņēma Oskars Melbārdis un Daumants 
Dreiškens. Plašāka informācija – 6. lappusē.

FO
TO

: M
AR

EK
S 

G
Aļ

IN
O

VS
KI

S

Turaidas muzejrezervātā ar pasākumu “Ej projām, ledutiņ!” kopīgi tika svinēti latviešu 
gadskārtu svētki Meteņi, iezīmējot zemnieku jaunā gada sākumu un simboliski metot 
gadskārtu metus uz pavasari.

FO
TO

: A
G

RI
S 

TA
BA

KS


